2、财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕

7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期

会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修

订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自2019年1月1日起施行。根据新

金融工具准则的实施时间要求，公司于2019年1月1日起执行上述新金融工具，并依据上述新金融工具准则的规定对相关会计

政策进行变更。根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次会计政策变更不

会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

3、非货币性资产交换准则

长江润发健康产业股份有限公司 2019 年年度报告全文

31

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（2019修订）（财会〔2019〕8号），修订

后的准则自2019年6月10日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整；

对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不进行追溯调整。

4、债务重组准则

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号——债务重组》（2019修订）（财会〔2019〕9号），修订后的准

则自2019年6月17日起施行，对2019年1月1日至该准则执行日之间发生的债务重组，根据该准则进行调整；对2019年1月1日

之前发生的债务重组，不进行追溯调整。

5、由于上述会计准则修订，公司对会计政策相关内容进行调整。上述会计政策对公司的影响，详见本报告“第十二节 财

务报告”部分的“五、重要会计政策及会计估计”之“44、重要会计政策和会计估计变更”。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）追溯重述法

前期会计差错更正原因：公司因对合并范围内控股子公司华信制药失去控制，未能对华信制药进行2019年度审计，并

自2020年1月起不再将华信制药纳入合并报表范围，导致公司原公告的2019年度和2020年度财务报表被出具了保留意见。2021

年华信制药已重新聘任管理层，并积极配合和信会计师事务所开展审计，完成了华信制药2019年度、2020年度财务报表审计

工作。依据企业会计准则及公司会计政策，本公司第五届董事会2021年第五次会议批准对公司2019年度、2020年度财务报表

进行追溯调整。

（二）上述追溯调整对2019年度财务报表相关科目的影响如下：

1、合并资产负债表

单位：元

项目 调整前 调整后 调整金额

  货币资金 1,699,978,317.42 1,699,696,349.68 -281,967.74

  应收账款 684,071,835.61 651,354,479.71 -32,717,355.90

  预付款项 340,905,677.73 338,838,248.13 -2,067,429.60

  其他应收款 101,373,044.80 97,148,456.40 -4,224,588.40

  存货 706,800,885.39 714,465,607.00 7,664,721.61

  其他流动资产 36,036,422.94 41,276,988.41 5,240,565.47

流动资产合计 3,946,118,689.87 3,919,732,635.31 -26,386,054.56

  固定资产 1,095,581,555.60 1,087,261,086.28 -8,320,469.32

  在建工程 73,005,548.33 72,850,079.58 -155,468.75

  生产性生物资产 1,440,000.00  -1,440,000.00

  无形资产 330,383,206.89 330,380,072.67 -3,134.22

  递延所得税资产 44,579,452.29 52,290,387.90 7,710,935.61

  其他非流动资产 63,321,693.22 64,889,693.22 1,568,000.00

非流动资产合计 3,615,203,580.06 3,614,563,443.38 -640,136.68

资产总计 7,561,322,269.93 7,534,296,078.69 -27,026,191.24

短期借款 581,639,492.76 581,976,181.50 336,688.74

  应付账款 333,420,021.39 333,348,377.97 -71,643.42

长江润发健康产业股份有限公司 2019 年年度报告全文

32

  预收款项 201,764,375.62 201,348,876.02 -415,499.60

  应付职工薪酬 43,913,551.56 43,986,862.22 73,310.66

  应交税费 42,745,690.18 42,650,034.39 -95,655.79

  其他应付款 90,384,265.41 87,957,762.27 -2,426,503.14

流动负债合计 1,724,894,407.54 1,722,295,104.99 -2,599,302.55

长期借款 436,754,823.12 436,418,134.38 -336,688.74

  长期应付款 146,812,909.00 140,172,909.00 -6,640,000.00

  递延所得税负债 43,802,898.77 43,584,741.12 -218,157.65

非流动负债合计 646,181,360.06 638,986,513.67 -7,194,846.39

负债合计 2,371,075,767.60 2,361,281,618.66 -9,794,148.94

  未分配利润 251,004,315.55 240,665,090.17 -10,339,225.38

归属于母公司所有者权益合计 4,919,006,463.93 4,908,667,238.55 -10,339,225.38

  少数股东权益 271,240,038.40 264,347,221.48 -6,892,816.92

所有者权益合计 5,190,246,502.33 5,173,014,460.03 -17,232,042.30

负债和所有者权益总计 7,561,322,269.93 7,534,296,078.69 -27,026,191.24

2、合并利润表

  单位：元

项目 调整前 调整后 调整金额

营业收入 5,072,901,049.57 5,038,467,483.42 -34,433,566.15

营业成本 1,981,681,396.55 1,943,759,854.74 -37,921,541.81

税金及附加 50,123,388.80 50,216,926.15 93,537.35

销售费用 2,308,434,702.99 2,310,067,652.19 1,632,949.20

管理费用   235,353,244.39  235,658,592.17 305,347.78

财务费用 56,011,453.25   56,067,725.14 56,271.89

其他收益 127,960,249.70  127,852,153.49 -108,096.21

   信用减值损失 -27,992,844.96 -23,121,499.83 4,871,345.13

   资产减值损失 -871,278,813.54 -904,658,471.84 -33,379,658.30

   资产处置收益 -534,648.69 223,191.97 757,840.66

营业利润 -428,454,746.96 -454,913,446.24 -26,458,699.28

营业外收入 141,269,698.74 141,627,632.36 357,933.62

营业外支出 19,005,211.89 18,760,750.57 -244,461.32

利润总额 -306,190,260.11 -332,046,564.45 -25,856,304.34

所得税费用 88,051,532.16 79,427,270.12 -8,624,262.04

净利润 -394,241,792.27 -411,473,834.57 -17,232,042.30

归属于母公司所有者的净利润 -372,301,756.26 -382,640,981.64 -10,339,225.38

少数股东损益 -21,940,036.01 -28,832,852.93 -6,892,816.92

3、合并现金流量表

  单位：元

项目 调整前 调整后 调整金额

长江润发健康产业股份有限公司 2019 年年度报告全文

33

支付其他与经营活动有关的现金 1,604,429,693.31 1,604,711,661.05 281,967.74

经营活动现金流出小计 5,382,835,546.72 5,383,117,514.46 281,967.74

经营活动产生的现金流量净额 374,607,179.30 374,325,211.56 -281,967.74

现金及现金等价物净增加额 168,660,074.41 168,378,106.67 -281,967.74

期末现金及现金等价物余额 1,591,130,560.77 1,590,848,593.03 -281,967.74

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 和信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 100

境内会计师事务所审计服务的连续年限 13

境内会计师事务所注册会计师姓名 汪泳、张良玉

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情

况

涉案金额（万

元）

是否形成预计

负债

诉讼(仲裁)

进展

诉讼(仲裁)审理

结果及影响

诉讼(仲裁)判

决执行情况
披露日期 披露索引

申请人马俊华因与

被申请人长江医药

投资签订的《山东

11,945.34 是 已完结

1、被申请人向申

请人支付 2018年

度股份转让价款

已完成
2021 年 06 月